
 

 1 

 
 

    UNIONE TERRE D’ACQUE 
                              PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

    Comune di            Comune di        Comune di                                                                                                                
Borgolavezzaro         Tornaco            Vespolate 

                                                                                                  DELIBERAZIONE N. 39/2017 
     

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
 

  
 
OGGETTO:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DELL’IMPIANTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA.  
 
 
 
 

L’anno DUEMILADICIASSETTE, addì VENTI del mese di LUGLIO alle ore 18.30 presso la 

Sala Consiliare del Palazzo Municipale di VESPOLATE, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

MIGLIAVACCA Pierluigi Presidente X  

ACHILLI Annalisa Assessore X  

SARINO Gaudenzio Assessore X  

 

              TOTALE        3 

 

Assiste all’adunanza il Dott. Carlo CARRERA, Segretario Generale dell’Unione, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pierluigi Migliavacca nella sua qualità di 

Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  



 

 2 

 

LA GIUNTA UNIONALE 
 

PREMESSO che:  

- i sistemi di videosorveglianza sono utilizzati dalle Amministrazioni come strumento di 

rassicurazione, perché offrono il vantaggio di dare una risposta immediata al senso di 

insicurezza dei cittadini. Nel sistema complessivo della sicurezza la tecnologia svolge e 

può svolgere un ruolo molto importante; 

- le Amministrazioni Comunali recependo esigenze proprie e della cittadinanza, nonché per 

la salvaguardia, hanno manifestato la volontà di voler realizzare un impianto di 

videosorveglianza per il raggiungimento del fine di aumentare la sicurezza della viabilità, 

nonché di ottenere un migliore controllo sulla circolazione; 

- è volontà delle stesse articolare l’impianto con un sistema di portali lettura e riconoscimento 

targhe oltre che un sistema di videosorveglianza aree sensibili; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- al fine di procedere ad effettuare una gara ai sensi della normativa vigente è necessario 

inizialmente effettuare uno studio sullo stato di fatto e successivamente stendere un 

progetto definitivo e relativa documentazione atta alla gestione di una procedura di gara; 

- non essendoci personale tecnico-qualificato all’interno della struttura unionale appare 

necessario procedere ad effettuare un incarico ad un tecnico qualificato nel settore; 

 

RITENUTO per le motivazioni sopra citate, demandare il Responsabile dell’Area Polizia Locale, 

l’affidamento di un incarico ad un tecnico specializzato nelle forme previste dalla normativa 

vigente; 

 

VISTI: 

- l’art. 3 della Legge 07 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il decreto legislativo del 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

- il vigente Statuto dell’Unione; 

 

VISTI: 

- il parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del dreto legislativo 

18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica, dal Responsabile dell’Area Polizia 

Locale, Vice Comm. Fabrizio Munaron; 

- il parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del dreto legislativo 

18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità contabile, dal Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziario, dott.ssa Enrica Dorisi; 



 

 3 

 

PROPONE 

 
1. di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di dare indirizzo alla scelta di un tecnico specializzato in materia di videosorveglianza, per 

l’attivazione della procedura di ricognizione, progettazione per la realizzazione e stesura 

documentazione gara al Responsabile dell’Area Polizia Locale; 

 

3. di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 07 agosto 1990 n. 241, sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale 

Amministrativo Regionale di Torino al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non 

oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio oppure ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni; 

 

4. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 comma 

4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000, n.267, e ss. mm. ed ii.. 
 
Borgolavezzaro, lì 20/07/2017 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Dott.ssa Dorisi Enrica) 

 
 

 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000, n.267, e ss. mm. ed ii.. 
 
Borgolavezzaro, lì 20/07/2017 

Il Responsabile del Servizio Polizia Locale 
             (Munaron Fabrizio) 
 

 

 
 
 
 
Tutto ciò premesso; 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VISTA la sopra esposta proposta di Deliberazione, corredata dai conseguenti pareri e attestazioni 

di cui agli artt.49, comma 1, D. Lgs n. 267/2000 e 153, comma 5, D. Lgs. n. 267/2000, 



 

 4 

 

VISTI i pareri istruttori sopra riportati ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del T.U. n. 267/2000 e 

ss. mm. ed ii, in merito alla regolarità tecnica-contabile del provvedimento; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

 Di approvare la su estesa proposta di Deliberazione; 

 Di comunicare, in elenco, la presente Deliberazione ai consiglieri dell’Unione, ai sensi 

dell’art.125, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

 Di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.. 

 

 

 

 



 

 5 

 

Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto come segue:                     

                    

   IL PRESIDENTE                                            IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
 Pierluigi Migliavacca                                                     Dott. Carlo Carrera 

 
COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi             , giorno di 

pubblicazione, ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque. 

                                                                         

                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                              Dott. Carlo Carrera 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.           Reg. Pubbl. 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dell’Unione Terre 

d’Acque, che copia del presente verbale è stata pubblicata all’ Albo Pretorio dell’ Ente stesso per 

15 giorni consecutivi. 
 

 Lì                                                                              
                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE  
                                                                                        Dott. Carlo Carrera 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   _____________      

 IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                         Dott. Carlo Carrera  

  
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Atto divenuto esecutivo in data ___________ .                 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 

terzo comma, del D. Lgs. n. 267/2000.                                                          

 
Lì,   

                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                    Dott. Carlo Carrera                                                                                   


